deffunct, et aussi le baton trouvé en sa maison, et consideré tout, delibererent et furent d'opinion que, pour en savoir par sa bouche la verité, il feust mis à question. Et ainsi fu jugié et prononcé par ledit mons. le prevost, et en la presence dudit prisonnier ; oy aussi maistre Jehan Le Conte, chirurgien juré du roy, qui dist que la playe faite audit feu Criquetot en la teste fu d'une hache, si comme il croit en sa conscience. EN ENTERINANT le quel jugement, ledit Jehan de La Ramée, prisonnier, pour ce que autre chose ne vult congnoistre que dit est, fu mis à question sur le petit et le grant tresteau ; et ainsi comme l'en lui vult donner à boire, requist instanment que hors d'icelle l'en le meist, et il diroit verité dudit fait par lui commis et aidé à fere. Si fu mis hors d'icelle question, mené chauffer en la cuisine en la maniere acoustumée, et après ce qu'il fu eschauffé, fu ramené en jugement sur les carreaux ; et illec, en la presence des dessus diz, sanz aucune force ou contrainte de gehine, congneut et confessa, en soy corrigant des autres confessions par lui faites, que, quelque [410] chose qu'il eust dit, congneu ou nyé paravant le jour d'uy, verité est que au soir que ledit Cristot fu tué et ycellui Olivier batu et navré, ainsi comme il faisoit à un soir son lit pour soy coucher, oy ledit Jehan Eustace l'aisné et Guillemin Le Grant, pelletier, demourant audit Saint-Marcel, et eulx estans en l'ostel dudit Eustace, qui parloient moult hault ensemble, et crioit ycellui Eustace : « Haro ! haro ! j'ay esté batu. » Lesquelles parolles par lui oyes, il qui parle, pour l'amitié qu'il avoit à lui, qui est son compere, ami et voisin, et qui demeure au devant de lui, print en sa main le baton dont il faisoit son lit, en entencion de aidier à sondit compere, s'il avoit aucun besoing, et yssi hors de sondit hostel ; le quel yssu, il qui parle vit et apperçut ledit Eustace l'aisné qui estoit auprez de sa porte, qui avoit vestu un jaques et saint une espée, et en sa main tenoit une demie-lance ; et ainsi comme il qui parle demanda à sondit compere pourquoy il estoit en cest estat, et que ycellui Eustace l'aisné lui ot respondu qu'il avoit esté batu en l'ostel aus Corneilles, par l'oste dudit lieu, et en ces parolles disant, arriverent illec deux compaignons, à l'un desquelx ycellui Eustace donna et fery d'icelle demie-lance un coup parmi la poitrine, et dudit coup tout chancellant ala cheoir mort illec assez prez. Dit aussi que ledit Eustace, d'icelle demie-lance, couru sus et navra ledit Olivier, disant que puisqu'il en avoit tué l'un, il tueroit l'autre. Et, ledit fait advenu, yceulx Eustace et son filz s'en alerent là où bon leur sembla, et lui qui parle vint parler audit Danet par la fourme et maniere que dit est. Et dist que, ledit fait advenu, il de son pover crie lors : « Harou le murtre ! » Dit aussi, sur ce requis, que, ouudit jour et heure, ne dudit baton, il ne fery aucunement nul d'iceulx deux compaignons, et que quant il vit que ledit Eustace l'aisné s'enfuïoit, il est vray qu'il cria au filz dudit Huitasse, qui [411] demouroit auprez de la maison dudit Eustace, son pere, et de lui qui parle, qu'il descendeist aval, alast avecques lui, et qu'il faisoit que mauvez garçon de s'enfourir et lessier son pere en cest estat. Et autre chose ne scet, sur tout diligenment requis, interrogué et examiné. ET, CE FAIT, par l'advis et deliberacion desdiz conseilliers dessus nommez, est ordonné que ledit Gieffroy Olivier sera mandé et fait venir en la presence dudit prisonnier, et sur les circonstances et deppendences dudit cas interrogué et